saeptum | C**243**una tamen
ecclesia

Sed licet perfectioris uitae altior sit beatitudinis gradus, una tamen est beatorum ecclesia unum corpus.

verba, saeptum | titulus | C**244**

de coniugatis

Quo fit ut ab ista sapientia, qua saluamur, ne coniugati quidem excludantur, si modo quae iussa sunt, peregerint.

verba, saeptum | titulus | C**245**que scientia
inflat

Scientia enim si uirtutibus careat, inflat, multumque doctus et parum sapiens nimium sibi arrogat, interdum etiam ueritati refragari audet, ut se aliquid prae caeteris argutius atque subtilius inuenisse probet.

verba, saeptum | titulus | C***246**

conclusio

Quamobrem concludendum est, ut longe sit melius pauca scire cum uirtute, quam absque uirtute multa.

verba, saeptum | titulus aliis verbis | C**247**

de usu scientie

Caeterum scientia ipsa atque eruditio, si bene utaris, plurimum iuuat: si male, perniciosa est, semperque praferenda scientiae peccatrici rusticitas sancta.

verba, saeptum | titulus aliis verbis | C**248**adiuncta virtute
plenior

Iunge autem scientiae uirtutem, et iam plenior consummatio que tibi dabitur sapientia, mysteria scripturarum intelliges, latentes sub literae uelamine sensus tibi aperientur, et cubiculum sponsi ingressus pulchritudine eius capieris, amore exardesces, quantoque illi proprius accesseris passibus pii affectus fidelisque considerationis, tanto magis ipso intelligentiae lumine illustraberis, ita ut alios quoque docere ualeas, et errantes ad

recti uiam reuocare, et contradicentes refellere, et ecclesiam dei
aedificare, ex quo grande tibi meritum gloriandumque comparabis,
verba, saeptum | titulus | C

249

manicula iuxta illud: Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firma-
menti: et qui ad iustitiam erudient multos, quasi stellae in
perpetuas aeternitates.
manicula, saeptum, flosculus | C

250

descriptio scientie Quid est autem scientia, nisi perfecta ueri falsique dignoscendi
ratio? quae cum propria dei sit, illa quae ab hominibus est, nisi
cum diuina conueniat, opinio magis dici debet quam scientia.
verba, saeptum | titulus aliis verbis | C

251

que sunt hominis que dei Falli, decipi, errare hominis est. In deo ista non cadunt.
verba, saeptum | titulus aliis verbis | C

252

manicula Faccassant igitur a nobis fallaciosae stropharum argutiae enthy-
memataque dialecticorum, non terrenam scientiam sequimur,
sed caelestem.
manicula, saeptum, flosculus | C

253

saeptum Nihil uerius, nihil certius esse asserimus, quam quod illa
continet. Lignum uitae est iis qui apprehenderint eam, et qui
tenuerit eam beatus.
saeptum | C

254

nota Totis enim imperii uiribus falsorum deorum religionem
defenderant, uicti autem non armis, sed eorum qui caedebantur
patientia Christum suscepérunt, qui ab ipsis praedicatus fuerat.
verba, saeptum | animadvertisendum

255

certamen fidei Ab alteris in medium prolata Christi religio permansit, ab alteris
tutata idolatria defecit. Et quisnam dicere audet, professionis
Christianae scientiam non esse ueram, cui tam potentes inimici,
non iam inuiti, sed uolentes colla submisere?
verba, vitis | titulus aliis verbis

3,4**256**

- manicula* Caeterae omnes scientiae uanae sunt: nemo enim per illas efficitur beatus, quique ipsis nititur, hominum opinionibus pendet, et certam uitiae uiam prorsus ignorat.
- manicula, saeptum, flosculus**

257

- manicula* In cassum igitur laborarunt omnes philosophorum scholae, omnes mundi sapientes, ut ueram de deo scientiam per se ipsi inuenirent, si non alias quam deus debuit illam homini monstrare, sicut et fecit. Sed non est satis eam didicisse, nisi quae praecipiuntur fecerimus, beati esse non possumus.

manicula, saeptum

258

- manicula* Sit igitur in te sanctarum scientia scripturarum, sed ita ut non desint, quas illa commendat uirtutes, et absint uitia quae detestatur.
- manicula, saeptum, flosculus**

259

- quod sentit Etenim neque scientiam perfectam habere possumus, quamdiu
 Paulus cum mortalitatis onere premimur, neque sapientiam, dicente
 dicat quod ex Apostolo: Ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus: cum
 parte est autem uenerit quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est.
verba, saeptum | titulus aliis verbis

260

- contra terrena Corpus quippe (ut quidam sapiens ait) aggrauat animam, et
 terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem.
- verba** | titulus aliis verbis

261

- manicula* Sit ergo satis ea discere atque nosse, quae ad dei scripturarumque eius intelligentiam nobis concessam pertinent, ut cum ita quemadmodum praeceptum est uixerimus, illo ubi perfecta sunt omnia concendamus.
- manicula, saeptum, flosculus**

262

- pulcherima Mansuetudinem, liberalitatem, clementiam, castitatem, constantiam, caeterasque uirtutes, non nosse solum, uerum et admonitio exercere, earumque officio uti sapientia est: nihil agere quod actum nolis, nihil omittere quod omissum negligentiae possit ascribi: in omnibus sibi ipsi constare
- verba, saeptum** | commentum | C*

263

manicula nec leuem esse, sed grauem, atque in iis quae recta et honesta sunt, firmum stabilemque permanere:
manicula, saeptum, flosculus | C

264

saeptum non ira, non cupiditatibus, non turpi lasciuia moueri, sed affectus ratione moderari, et animi motibus praeesse ut dominum, non subesse ut seruum.
saeptum | C

265

n caudata Vis ista in summam redigi? audi prophetam dicente: Quiescite agere peruerse, discite benefacere.
n caudata, saeptum | C

266

n caudata Nam licet affectionem boni habeamus a natura, non tamen et scientiam quae efficit sapientem. Inter doctum autem et indoctum multa distantia existat necesse est, quanta utique inter scire et nescire. Quorum alterum Salomon luci, alterum tenebris comparat, dicens:
n caudata, saeptum | C*

267

saeptum Vidi quia tantum praecederet sapientia stultitiam, quantum differt lux a tenebris. et sapientis (inquit) oculi in capite eius, stultus in tenebris ambulat.
saeptum | C

268

quorum oculi in capite sunt Illius oculi in capite sunt, qui altioris sapientiae circunspectu regit uitam, mores componit: et qui sit cuiusque rei exitus, diligenter perpendit: quae sua intersunt, nouit, et illa tractat, illa meditatur: quae uero a se aliena iudicat, ab iis abstinet: naturam hominis finemque considerat, seque ad immortalitatem natum intelligit, et caduca bona contemnit, dum aeterna obtinere festinat.

verba, saeptum | titulus | C

269

magna laus Itaque caelo aequatur, et terra superior est animus sapientis, in contemplatione diuinorum assiduus, humanaque transcendens: nihil aliud illi curae est, nisi ut deo placeat: quicquid agit, ad hunc unum finem dirigit, ut deo frui possit.

verba, saeptum | commentum | C

3,5**270***n caudata*

Ipse omnium conditor deus, cum hominem in lucem produxisset, sapientiae capacem fecit prae caeteris animantibus, ut autorem suum intelligeret, intelligendo amaret, amando possideret, possidendo perpetuo beatus esset.

n caudata, saeptum**271***n caudata*

Caeterum uas mundum sit oportet, in quo diuinæ sapientiae thesaurus recondi debet. unde dicitur: Fili, concupiscens sapientiam, conserua iustitiam, et deus praebebit illam tibi.

n caudata, saeptum**272***n caudata*

In maleuolam animam non intrabit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. Cur enim principium sapientiae timor domini dicitur, nisi quia is qui deum timet, se a delictis continet, et innocenter uiuere studet, ne creatorem suum offendat?

n caudata, saeptum | C***273***saeptum*

Ab hoc principio proficere incipimus, et addito discendi labore sapientiam in mysterio absconditam, et credulis tantum humilibusque reuelatam, ex diuinis uoluminibus haurimus.

saeptum | C**274***manicula*

Hanc si alibi quaesieris, nusquam inuenies. Latuit philosophos, ignota fuit omnibus gentilium sapientibus, tradita autem prophetis Christique discipulis. Vnde ait: Vobis datum est nosse mysterium regni dei, illis autem incredulis uidelicet et humana tantum scientia nitentibus non est datum.

manicula, saeptum | C**3,16****275***de nequissimis spiritibus*

Eos etenim nequissimi spiritus uel per insomnia illudere contendunt, uel per horrendas apparitiones terrere, uel per blandimenta turpis uoluptatis irretire: et quamuis uicti semper discesserint,

verba, saeptum | titulus | C*

276

quo modo
impugnabiles
etiam fugati

semper rursum ad pugnam armantur, semperque occasionem
nocendi querentes nusquam absunt, repulsi astant, fugati
redeunt, dicta factaque nostra, gestus insuper ac motus
speculantur, quae si ad malum inclinari uiderint, laetantur,
et modis omnibus ad perpetrandum scelus urgent: in summa,
facere quippiam nequimus, quin illi omni loco, omni tempore
circa nos sint, nobiscumque commorentr.

verba, saeptum | titulus aliis verbis | C

277

tentatio deo
facta

Tentationes igitur uincere possumus, ne autem tentemur ef-
ficere non possumus. Quod si dominum serpens tortuosus et in
omne nefas confidentissimus, tentare ausus est, quanto magis
domini seruos?

verba, vitis | titulus aliis verbis | C*

278

tentatio
discipulis facta

Nunquid non in euangeliō legimus, quod ipsos etiam domini
apostolos inuasit quandoque tentatio, nec inuasit solum, uerum
etiam superauit?

verba, vitis | titulus aliis verbis | C

279

petri timor; fili-
orum Zebedei
honoris appeti-
tio; Iude ava-
ritia; aliorum
fidei ambiguitas

Iudam uicit auaritia, Petrum timor, filios Zebedei honoris
appetitio, quosdam quis ex ipsis maior esset contentio, quosdam
dominicae resurrectionis in credendo ambiguitas.

verba, vitis | titulus | C

280

pugna ecclesie
procerum

Procerum ecclesiae istud certamen est, ut cum potentibus
pugnando, plus gloriae referant ex uictoria.

verba, saeptum | titulus

281

verba proletaria
sublineata
sublineatum, nota bene

3,17**282**

genera Tentationum autem duo sunt genera: Aut enim a deo tentamur
 tentationum ut probemur, aut a carne et diabolo, ut peccemus.
verba | titulus

283

quomodo deus Igitur tentatio domini, tentatio probationis est, non malitiae
 tentat neque praecipitationis.
verba | titulus aliiis verbis

284

quomodo con- unusquisque uero tentatur a concupiscentia sua abstractus et
 cupiscentia illectus. deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum:
 tentat et in fine peccatum uero cum consummatum fuerit, generat mortem.
 lacerat
verba, saeptum | titulus aliiis verbis

285

modus hic est denique lupus rapax, dominico ouili semper insidians,
 insidiatoris rapiens et dispergens, et nullo unquam sanguinis haustu
 satiatus.
verba | titulus aliiis verbis

286

primus Promissis quidem primos nostros parentes prostrauit, Eritis
 inquit sicut dii, scientes bonum et malum, et nequaquam
 moriemini.
verba, saeptum | titulus aliiis verbis | C*

287

secundus Minis autem grassatus est in martyres pariter et uerberibus,
 cum idololatras ut in eos desaeuirent, concitasset.
verba, saeptum | titulus aliiis verbis | C

3,21**288**

manicula Et quoniam malum illud quod caro suggestit, cogitatio concipit,
 cogitatio ipsa quamprimum cohibenda est, ne pariat quod
 conceperit.
verba

289

de bonis cogitationibus Cum enim uitiosa extinguitur cogitatio, animus ad prosequendum uirtutum propositum uegetatur, et saluberrimis uitiae fructibus exhuberat.

verba | titulus alius verbis | C*

290

de malis Caeterum si malarum cogitationum insultus non ita crebros, neque ita uehementes pati desideras, clade fenestras sensuum tuorum, per quas mors ad animam ingredi consuevit.

verba | titulus alius verbis | C

291

pulchra eruditio Auerte oculos ne uideant uanitatem. Sepi aures tuas spinis, et linguam nequam noli audire. Pone ori tuo frenos, ne in uerbo labaris, neque gulae aliquid ultra necessitatem indulgeas. Naribus odoramenta luxuria subtrahe. Manus contine, ne quem iniuste offendas, neue quid impudice tangas. denique modis omnibus obserua et caue, ne extranei portas Hierusalem ingrediantur id est animae tuae domicilium. Et si ingressi fuerint, cura ut expellantur: neque malignos cogitatus ibi remorari sinas, ubi cum inualuerint, perniciem generant.

verba, saeptum | commentum | C*

292

de cogitatione Veruntamen saepe fit, ut ipsi cogitatus etiam inuitis nobis ingerant sese, et suapte ui ab iis quae iusta atque honesta sunt, auertere animum nostrum tentent, ac quemadmodum paralyticus ille in euangilio, qui portabatur, non poterat prae turba offerri saluatori ut curaretur, ita nobis cogitationum quandoque officere solet congeries, ut non quod uolumus, sed quod nolumus, animo uoluamus: tunc inter orandum quid lingua loquatur, mens non attendit: et cum corpore in ecclesia simus, animo foris per diuersa uagamur.

verba, saeptum | titulus | C

293

quorum industria imitanda est Quod ut succedat, eorum industriam, qui paralyticum gerezant, imitari oportet.

verba | titulus

294

terrena abicienda Nos quoque abiecta terrenarum rerum cura, culmen caelestis contemplationis inscendamus, et per ea quae creata sunt, mente ingressi inueniemus creatorem

verba | titulus

295

mortalia multo Quanto minus mortalia curabimus, tanto etiam minus cogitationum secularium stimulis inquietabimus.

verba | titulus alius verbis

296

Interpretationes Si oculus dexter scandalizat te, erue eum, si manus dextra, scandalum abscinde illam. Membra ista carnales affectiones sunt: quibus matth. 5. quidem si dextrae fuerint, non illicite utimur:

verba | titulus alius verbis

297

n caudata Quae enim propter se licita sunt, si una cum illis meliora periclitantur, illicita erunt.

n caudata, saeptum

298

nota Restat igitur ut et malis preeferantur bona, et bonis meliora, si ad sumnum bonum uolumus peruenire.

verba, saeptum | animadvertisendum

299

n caudata Residuum erucae comedit locusta, residuum locustae comedit brucus, residuum bruci comedit rubigo, aut quid boni in illo remanere poterit, cui uitia dominantur?

n caudata, saeptum

3,25**300**

saeptum Relinquendi sunt, quorum tibi nota fuerit peruersae mentis pertinacia, id est, qui uel errorem suum deposituri non uidentur, uel a scelere in quo perseuerant recessuri. Nocuit Israelitico populo habitasse cum Aegyptiis. Inde enim Moyse duce egressi ritu eorum uiuere uolebant, crapulari, ludere, diis gentilium sacrificare, atque haec causa fuit, ut posteri quoque eorum toties inimicis subiecti seruirent.

saeptum | C*

301

nota Recte itaque dicitur: Filii abominationum sunt filii peccatorum, et qui conuersantur secus domos impiorum. Contagione quippe trahitur uitium si conuersaris cum uitioso, ac ueluti pestilentiae morbus afflatus tactuque aegrotantis inficere solet sanos, ita infidelium familiaritas plerunque fideli uiro perniciem parit.

verba, saeptum, sublineatum | animadvertisendum | C

302*manicula*

Saluator etiam noster et dominus: In uiam gentium, inquit, ne abieritis, et cauete a fermento pharisaeorum. Hoc idem admonet et hortatur Paulus apostolus, dicens: Nolite iugum ducere cum infidelibus: quae enim participatio iustitiae cum iniuitate? aut quae societas luci ad tenebras? quae autem conuentio Christi ad Belial? aut quae pars fideli cum infideli? quis autem conuentus templo dei cum idolis? Vos enim estis templum dei uiui.

manicula, saeptum, flosculus**303**quibus non
dicendum sit
ave**verba | titulus**

Si quis uenit ad uos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec aue ei dixeritis: qui enim dicit illi aue, communicat operibus eius malignis.

304*manicula*

Cauenda est igitur infidelium hominum conuersatio, maxime eorum qui ita auersi sunt, ut nulla supersit spes futurae illorum conuersionis: et hoc apostolorum ipsorum exemplo, qui cum uidissent incredulos Iudeos Christum nolle recipere, ab eis discedentes aliis euangelizare dei uerbum coepere.

manicula, saeptum**305**

de ira<cundo>

Iracundus enim is est, qui facile ac leuissima de causa irascitur. Est autem difficile semper irascenti atque insultanti non aliquando irasci, et contra furentem non indignari, et ex indignatione non peccare.

verba, saeptum | titulus | C***306**

de superbo

Ita superbo etiam si comes fueris, arrogans elatusque euades, testatur hoc Ecclesiasticus, dicens: Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea: et qui communicauerit superbo, induet superbiam.

verba, saeptum | titulus | C**307***n caudata*

Et si sanctus propheta uiuendo inter iniquos detrimentum sentit, quis est tantae constantiae, ut cum flagitiosis conuersando lapsum non timeat?

n caudata, saeptum

4,3**308**

De tribus modis offenditionis Quoniam tribus quidem modis ab aduersariis nostris offendimur, his iisdem ut illis propitiemus, iubemur: hoc est, corde, opere, et ore. Illi in corde odium seruant, tu retine dilectionem: illi opere laedunt, tu beneficiis contendere: illi ore detrahunt, conuiciantur, maledicunt, tu pro eis ut sese corrigan, et correcti saluentur deprecare.

verba, vitis | titulus | C*

309

De mercede recipiendo Vt sitis filii patris uestri qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos. Vide quanta est huiusc dilectionis merces. bonum pro malo reddendo filii dei efficimur, deoque similes reddimur. Ille solis pluuiaque beneficium, hoc est, temporalium bonorum usum, tam malis quam bonis communem esse voluit: ut et tu charitatem tuam sicut cum amicis, ita et cum inimicis communes, omnibus, prodesse, nulli nocere cupiens.

verba, saeptum | titulus alias verbis | C

310

Differentia inter amicorum inimicorumque dilectionem intersit, declarat, dicens: Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne et publicani hoc faciunt? Et si salutaueritis fratres uestros tantum, quid amplius facitis? nonne et ethnici hoc faciunt?

verba, saeptum | titulus | C

311

lex nature Amare quippe amantem naturae lex est: amare uero inimicum, filiorum dei proprium est et sectatorum Christi. Quamobrem concludens ait:

verba, saeptum | titulus repetitis verbis | C

312

saeptum Estote ergo uos perfecti, sicut et pater uester caelestis perfectus est. Sicut ille perfectus est secundum immensitatem divinae naturae, ita et uos estote perfecti iuxta mensuram atque paruitatem naturae uestrae humanae,

saeptum | C

313

Confidendum
non esse nobis
ipsis
verba, saeptum | titulus | C

sed nemo in se confidat, unusquisque imbecillitatis suaem
memor, ad illum qui solus potest omnia, confugiat, et ab ipso
gratiam postulet, sine qua perfecti esse non possumus.

314

saeptum

Caeterum si illum qui tibi infensus est, tam peruersi inhumani-
que ingenii esse non ignoras, ut cum ei benefeceris, magis ad-
uersum te insolescat, cum submisso comiterque responderis,
magis irritetur, huic tali praestabis beneficium, si a beneficiis
cessaris, si a mitibus responsis destiteris, si tacueris, si denique
furentem tacitus praeter ieris atque recesseris: ea duntaxat de
causa, ut ille minus culpabilis sit, cum saeuierit minus. Quod
si forte ideo inflatur superbia, quia diuitiis abundat, quia
uiribus praestat, quia rerum prosperitatibus fruitur, ac propterea
melioribus inuidet, multos contemnit, nec paucos afficit iniuria,

saeptum | C*

315

quo modo
licet inimico
iacturam optare

haud equidem illicitum reor, optare ei aliquam opum iacturam,
corporis debilitatem, fortunae minus ex sententia fluentis
iniuriam, ut elati animi uulnus, quod lenibus medicamentis
suppuratur, asperioribus curetur.

verba, saeptum | titulus alias verbis | C

316

manicula

Videndum tamen, ne, dum talia imprecaris illi, a quo mali
aliquid sustines, odium uel inuidia te moueat, sed sola prouocet
charitas, qua inimicum tuum meliorem effici cupias, non
miseriorem: et emendatum, non afflictum: neque hoc propter
te, ne ille tibi noceat, sed propter deum, ne deus offendatur: et
propter proximum, ne damno suo peccando pereat.

manicula, saeptum | C

317

usitata questio

Dicit aliquis arduum nimis et difficile esse, in eos benevolentiam
seruare, a quibus grauiter offensus fueris.

verba, saeptum | commentum | C

318

saeptum

saeptum | C

Difficile quidem esse fatemur, impossibile negamus.

319

n caudata Talem itaque se inimicis suis exhibuit charitatis magister, quales nos, si perfecti fieri uolumus, esse debere paecepit.
n caudata, saeptum | C*

320

saeptum Non meretur dici eius discipulus, quisquis aliter aduersus inimicum suum animatus fuerit. Ac ne quid excuses, ne quid causeris, non iuberis in homine amare odii crimen, sed dei opus hominem ipsum.

saeptum | C

321

manicula Quomodo autem deum diligis, si opus eius perire concupiscis? Quam ergo graue peccatum sit, hominem odisse, hinc iam speculari incipiamus, ut cum cognouerimus quantum hoc cauendum sit, magis ad quenquam amandum animo alliciamur.

manicula, saeptum | C

4,4**322**

n caudata Sed fortasse cauillaberis et dices, non tibi accessum interdici aliarum praeterquam meretricum. At in iis quoque quae pudicitiam honestatemque prae se ferunt, blanda uox, mollis gestus, benignus aspectus, uenusta forma, et totius corporis tegumentorum non inelegans cultus, nonne impudicitiae incitamenta sunt?

n caudata, vitis

323

n caudata Ad haec memento quod idem periculum ueriti plerique fideles, et paternam domum ne inter mulieres uersentur, derelinquent, et urbibus excedunt, et sola atque hominum cultu deserta loca penetrant, ibi domino seruientes, quo ne nomen quidem foeminae possit accedere.

n caudata, saeptum

324

n caudata Non est istud, crede mihi, seruare castitatem, sed prostituere, non spiritui seruire, sed carni

n caudata, vitis

325*manicula*

Sicut ergo uestimentis ac panno nihil est magis inimicum quam tinea, ita nihil magis periculosum castis mentibus, quam diuersi sexus coniuncta conuersatio. Bonum est mulierem non uidere: quia qui uiderit et concupierit, iam moechatus est eam in corde suo. Bonum est mulierem non tangere: quia qui tangit picem, inquinabitur ab ea.

manicula, vitis**326***manicula*

Secreta enim colloquia tametsi criminis caruerint, criminis tamen suspicione non carebunt. Debemus autem prouidere bona non solum coram deo, sed etiam (ut Apostolus ait) coram hominibus. Cuius munda est conscientia, non praebeat alteri infamandi occasionem, ne in fratrem peccet.

manicula, vitis**4,5****327***arma contra
concupiscentiam*

Arma igitur quibus tibi carnis tuae domanda petulantia est, ieunia sunt solito crebriora, frequentiores preces, magis intenta diuinorum tractatum lectio, et circa facienda opera corporis fatigatio diligentior.

verba, vitis | titulus aliis verbis**328***verba* obesitas
sublineata
sublineatum, nota bene**329***nota*

Saturaui eos, et moechati sunt, et in domo meretricis luxuriabantur: nonne per ieunium euitata saturitate, scelus quod ab ea proficisci credimus simul uitabitur?

verba, vitis | animadvertisendum**330***n caudata*

Anna in Euangilio Phanelis filia, et ipsa amissu uiro perpetuam uouerat castitatem. Qualiter autem eam conseruarit, euangelista declarat, dicens: Non discedebat de templo, ieuniis et obsecrationibus seruiens die ac nocte. Et quoniam casta permansit, Christum natum uidere meruit, et in paruulo intelligere mundi saluatorem.

n caudata, saeptum

331

de lectionibus
scripturarum

Ibi iustorum praemia malorumque poenae etiam segnes excitant ad colendam animi sanctitatem nequitiamque fugiendam. Legendo itaque sacras literas, quibus talia continentur, in proposito bonarum actionum solidamur, non legendo reddimur imbecilliores. Apostolus ait: Quaecunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. Frustra autem scripta essent, nisi etiam legenda omnibus proponerentur.

verba, manicula, vitis | titulus aliis verbis

332

pulcre dictum

Porro quid iucundius, aut quid optabilius, quam dei sapientiam in scripturis audire loquentem, et illius doctrinae inhaerere, qui solus nec falli possit, nec uelit fallere?

verba, vitis | commentum

333

saeptum

Si tamen adhuc alia lex in membris tuis repugnauerit legi mentis tuae, aliis insuper fatigationibus frangenda tibi erit proteruitas carnis: aut humum rastro fodias, aut holera in horto sitientia irriges, aut plantaria facias, aut canistra lentis texas uiminibus, aut aptam igni materiam caedas, et sarcinas humero impositas baiules, et domum translatas usui reserues. Denique semper facias aliquid operis, ut cum Apostolo dicere queas: Castigo corpus meum, et in seruitutem redigo, ne forte cum aliis praedicauerim, ipse reprobus efficiar.

saeptum

4,6**334**

n caudata

Scortator, non maritus est, quem magis coire quam generare delectat: et mulier ipsa scortum, non uxor, quae libidine magis gaudet quam foetu.

n caudata, vitis

4,9**335**

manicula

Vt autem concorditer ac sine querela procedant nuptiae, par conditio quaerenda erit in coniuge generis atque fortunae. Iurgiorum causa esse consuevit disparilitas. Idecirco uir nobiliorem se aut opulentiorem non ducat, ne pro uxore patiatur dominam. Mulier quoque plebeia et uulgaris parumque dotata non nubat praestantiori, ne forte non uxor loco habeatur, sed ancillae.

manicula, vitis

336

hoc maxime Neque enim illi concorditer queunt pacificeque uiuere, qui inter
cavendum se de connubii fide dubitant, et zelotypiae uitio uel maritus
 moechum, uel uxor pellicem imaginatur ac timet.
verba, vitis | commentum

6,6**337**

n caudata Dum Moyses in monte immoratur, donec tabulas digito dei
 conscriptas acciperet, illi ad idololatriam conuersi, uitulum
 aeneum adorauerunt: et hi sunt (iniquunt) dii tui Israel, qui te
 eduxerunt de terra aegypti. Ob hoc iratus dominus delere eos
 uoluit, sed Moysi pro ipsis instanter supplicantis gratiam fecit.
n caudata, saeptum | C*

338

n caudata Moyses tamen indignos tabularum beneficio testatus, de monte
 descendens ipsas confregit, uitulumque contriuit: deinde deo
 iubente Leuitae sumptis armis die illo XXIII. millia fere, ex
 iis qui uitulum adorauerant, occiderunt: ut eum morte dignum
 esse noueris, qui in deum ingratus est.
n caudata, saeptum | C

339

n caudata Post haec contempto caelesti cibo cum Aegyptias dapes
 concupissent, aduersus deum et Moysen mussitantes, prouocatus
 in iram dominus multa coturnicum ui castra operuit, ut cupidini
 eorum satisfaceret. Caeterum dum adhuc carnes dentibus
 manderent, animas efflabant, plurimique desiderati sunt.
n caudata, saeptum | C

340

verba locus in huiusc ultionis memoriam, sepulchra concupiscentiae
sublineata appellatus.
sublineatum, saeptum | C

341

n caudata Rursum tamen pollicitationi diuinae non adhibentes fidem,
 de obtinenda promissionis regione desperarunt. Ideoque
 illam ingredi prorsus indigni, antequam fines eius attigissent,
 in deserto mortui sunt, praeter Iesum et Caleph et paruulos
 populi qui non peccauerant. Quadraginta annos per solitudinem
 antequam terram incolendam adissent, errauerunt.
n caudata, saeptum | C

342*n caudata*

Chorae quoque, Dathani, et Abironis castra una cum ipsis terrae hiatu absorpta sunt: atque inde subitus ignis exhalans, ducentos et quinquaginta uiros, qui incensum offerebant, absumpsit. et hoc quidem, quia legi diuinae aduersantes, usurpare sibi sacerdotium nitebantur.

n caudata, saeptum | C**343***n caudata*

Vide tamen inconsultam uulgi audaciam: Nihil his quae acciderant territi, Moysen et Aaronem nimis procaciter incessebant, perinde ac si ipsi eos qui perierant, interfecissent. Mox igitur ambobus his ad tabernaculum confugientibus, incendium repente illatum uastare coepit proteruos. Quatuordecim millia ex eis et septingentos concremauit.

n caudata, saeptum | C**344***saeptum*

Omnes tunc perissent, ni Aaron iussu Moysi stans inter mortuos et uiuentes, deum orasset. Ad eius preces cessauit ignis. Deus enim iniuriam illam illatam sibi deputat, quae seruis suis indigne infertur. Quandoquidem sic ultus est eos, qui Moysen et Aaronem minaciter impetere ausi fuerant.

saeptum | C**345***n caudata*

Post haec profecti de monte Hor per uiam quae ducit ad mare rubrum, pertaesit itineris laborem rursum reclamabant. sed neque hoc fuit illis impune. Ignitorum serpentum ictibus percussi moriebantur. Hinc tandem humiliatis ac ueniam poscentibus, Moyses domino iubente serpentem ex aere formatum suspendit in ligno, quem uulnerati aspicioendo conualescabant. Id autem portendebat, quod olim in Christum dominum crucifixum credentes, a diaboli morsibus liberandi essent. Ignitus enim serpens, diabolus est: Christus, aeneus, nihil in se uenenii habens, et ueneno peccati infectos clementer sanans.

n caudata, saeptum | C**346***manicula*

Porro ut quod proposuimus prosequamur, iidem Israelitae cum appulissent ad Sethim, capti sunt amoribus Moabitidarum, ita ut deos quoque illarum adorarent, sed dignas quidem scelere isto poenas dedere. Leuitae quippe iussu domini uigintiquatuor millia de illis interimunt. tunc demum deo placato, a caedibus cessatum est,

manicula, vitis, flosculus | C

347

- n caudata* cum Zambrin uirum et Zochim scortum, dum simul coissent,
 Phinees Eleazari sacerdotis filius, pugione in genitalibus
 confudit. Vt praeterea pateret, non minori animaduersione
 dignos esse criminis impulsores quam autores,

n caudata, saeptum | C

348

- flosculus* Medianitas quoque percuti iussit dominus, qui eos callide per
 mulierum blandimenta traxerant ad cultum idoli sui Belphegor.
 Multo tamen grauius deliquerunt, qui ad deos alienos conuersi
 fuerant deo suo derelicto, nec mirabilium eius memores, nec
 erga beneficia grati.

flosculus, saeptum | C

349

- n caudata* Transeamus ad tempora iudicum. Iosue defuncto, degenerauit
 populus. Colere coepere Baal et Astarot, non numina, sed
 monstra. Ob hoc passi sunt direptiones rerumque detrimenta,
 nec omnino pares esse poterant uiribus aduersariorum.

n caudata, saeptum | C

350

- manicula* Deinde, quoniam Palaestinis et Chananaeis aliisque idololatriis
 cultu et connubiis iungere se ausi fuerant, deo poenam huiusc
 flagiti exigente, annos octo seruierunt Cusanrasathaim Mesopo-
 tamiae regi.

manicula, saeptum, flosculus | C

351

- n caudata* Cum autem illos praeuaricationis poenituisse, liberati sunt.
 Sub liberatoribus quidem satis probe se habebant, illis uero
 uita defunctis, ueluti laxato freno quoque rationis expers
 appetitio uocasset, eo ferebantur.

n caudata, saeptum | C

352

- saeptum* Itaque sub Othoniele etiam fidem deo seruarunt: eo autem
 mortuo, statim ad idola desciuere. quamobrem tunc quoque
 seruire compulsi sunt Eglon Moabitarum regi annos octodecim.

saeptum | C

353

- n caudata* Deinde post obitum Aioth ducis, cum iterum idola colere
 coepissent, oppressi sunt seruitute a Iabin Chananaeorum rege
 per annos uiginti.

n caudata, saeptum | C

354

n caudata Post Delboram quoque uxorem Lapidoth (et ipsa enim praefuit populo) peccauerunt, atque septem annis a Madianitis uexati sunt, sata frugesque eorum uastantibus.

n caudata, saeptum | C

355

n caudata Item post Gedeonem, et erga familiam eius, a quo de inimicis liberati fuerant, ingrati extitere, et erga deum impii: ideoque per idem tempus externorum bello uarie inquietati sunt.

n caudata, saeptum | C

356

n caudata Post Abimelech, Tholam, et Iair praesides, itidem peccauerunt, et a Palaestinis mala passi sunt annis octodecim.

n caudata, saeptum | C

357

n caudata Post Iephthe et Abessan et Ahilon et Abdon, rursum peccauerunt, et denuo a Palaestinis oppressi sunt seruitus iugo per annos quadraginta.

n caudata, saeptum | C

358

n caudata Post Sansonem uero inter se dissidere coeperunt, quando tribus Benjamin ob stupratam cuiusdam Leuitae coniugem, et per uim in una nocte multorum coitu lassatam atque extinctam pene interiit, dum a reliquis tribibus indigne id ferentibus impugnatu. Primo tamen de his qui illos oppugnatum uenerant, cecidere XXII millia. iterum altero congressu XVIII. millia, et ipsi enim offenderant suis uiribus magis quam dei auxilio freti. sed tertio tandem certamine de Benjamin periire XXV. millia, oppidum eorum Gabaa incensum, in quo obsessi erant. idemque factum reliquis urbibus ac uicis tribus huius. Ista de Iudicum libro summatim perstringendo protulimus: quae sequuntur, regum continet historia.

n caudata, saeptum | C

6,7**359**

flosculus Cum enim prophanos gentium ritus imitarentur, et prophetarum arguerentur sermonibus, ad deum Israel reuerti nolebant, colentes Baal, filios filiasque idolis initiantes, inseruientes etiam diuinationibus atque auguriis.

flosculus, vitis

6,8**360**

flosculus Nunc ad Hierosolymitarum immunditias gradus faciendus restat
flosculus

361

captio hiero- Vos reliquistis me, et ego reliquo uos in manu Sesac. Hic cap-
 solimitarii tam Hierosolymam subdidit seruituti.
 per Sesac

verba, flosculus | titulus aliis verbis

362

pars hiero- pars hierosolymitani muri diruta, thesauri ablati, ipse Amasias
 solimitani captus, nobilium liberi pro obsidibus abducti.
 muri diruta

verba | titulus repetitis verbis

363

manicula Tunc etiam regnante Achaz colebant Baal, cum et a rege Syriae
 spoliati sunt, et a rege Samariae Phacee ingenti bello uicti. Ea
 enim pugna centum uiginti milia uirorum caesa fuisse dicuntur,
 ducenta milia in captiuitatem abducta, cum preada omnis
 generis prope inaestimabili, quanuis Phacee ab angelo coargutus
 restituerit captiuos, quia tamen ab impietate non recedebant,

manicula, vitis

364

primus qui donec in regno successit Ezechias Achazi filius, per omnia patri
 religiose dissimilis. Pie enim ac sancte uixit. et ut intelligas principum
 vixerat mores ciuibus documento esse solere, semper quidem Iudei
 sub religiosis regibus religiosi fuere, sub impiis impii.

verba, vitis | titulus aliis verbis

365

penitentiam Post Ezechiam regnat Manasses eius filius, magis impietate
 egit quam regno nobilis. captus a Chaldaeis, addicitur seruituti.
 aduersis pulsatus agnouit errorem, poenitentiam egit, et domino
 miserante restitutus est regno.

verba | titulus repetitis verbis

366

prima Ioachazo quoque impio super impios regnante, Nechao rex
 contributio Aegypti eosdem tributa sibi pendere compulit. ea erant centum
 tributi argenti talenta in singulos annos, unum auri.

verba | titulus aliis verbis

367

- latronum Sed cum neque isto ad regni gubernacula sedente populus ab erroribus resipisset, Nabuchodonosoro Babyloniorum regi seruerunt, atque etiam latronum infestationes passi sunt.
 infestationes
verba | titulus repetitis verbis

7,9**368**

- saeptum* Primum omnium Deo obediendum est, deinde aliis propter Deum
saeptum | C*

369

- saeptum* Nemini autem in eo gerendus mos est, in quo offenditur deus. Omnia extrema prius perpetienda sunt, quam contra dei iussa, mandata, leges aliquid agendum.
saeptum | C

370

- manicula* Nec unquam dubitandum, quin illud bonum aequumque sit, quod iussum a deo atque constitutum fuerit. Cuius unius sapientia nunquam errat, et bonitas nunquam a sui perfectione deflectitur.

manicula, saeptum, flosculus | C

371

- insectatio Cuicunque igitur ita ut oportet deo persuasum fuerit, non inquiret quare sic aut sic aliquid ille iubeat siue mandet:
 legum sed tantum quod imperatum est, id persequi atque perficere
 devinarum curabit.

verba, saeptum | titulus aliis verbis | C

372

- quis impius sit Non itaque pius, sed impius est habendus, qui domini transgreditur legem, ut seruo indulget et blandiatur, magisque hominem offendere metuit, mortalem, fragilem, caducum, quam deum immortalem, aeternum, omnipotentem, omnium quae ubique sunt opificem, omnium dominum ac moderatorem.

verba, vitis | titulus

373

pulcherimum exemplum nobisque aptum Quid uxore, quid liberis in uita charius? legimus tamen illos qui de Babylone cum Esdra sacerdote postliminio redierant, cum didicissent ex lege diuina non licere sibi alienigenis mulieribus copulari: cum illis quas duxerant, diuortium fecisse, ac de ipsis genitos abdicasse. Vincere enim debet omnem erga alios amoris affectum sola deo parendi atque obsequendi sedulitas.

verba, saeptum, flosculus | commentum

374

n caudata Contempserunt apostoli impiorum contumelias, uerbera, minas omnes: et cum compellerentur ne Christum praedicarent, responderunt, deo magis quam hominibus obedire oportere. Et nisi domino nostro obedierimus, ne diligere quidem illum conuincemur.

n caudata, saeptum, flosculus | C*

375

flosculus Si diligitis me, inquit, mandata mea seruate. Et iterum: Qui habet mandata mea et seruat ea, ille est qui diligit me. Idem rursum ait: Qui non diligit me, sermones meos non seruat.

flosculus, saeptum | C

376

manicula Ad testandam erga deum charitatem nihil magis necessarium est, quam ipsa obedientiae uirtus: ut uidelicet facere studeamus quod ille imperat, et eo quod prohibet abstineamus.

manicula, saeptum, flosculus

377

n caudata Vnde psalmista dominum alloquitur et ait: Fundasti terram et permanet, ordinatione tua perseverant dies, quoniam omnia seruiunt tibi. Et in alio psalmo dicitur: Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quae faciunt uerbum eius, montes et omnes colles, ligna fructifera et omnes cedri, bestiae et uniuersa pecora, serpentes et uolucres pennatae.

n caudata, saeptum | C*

378

exemplum utile Cuncta igitur quae subsistunt, uerbum dei faciunt, bruta utique ratione carentia, sensibilia atque insensibilia, et nos quos ille intellectu donauit, ueritatis cognitione illuminauit, aeternis bonis dignos reddidit, non faciemus? Creatori , redemptori, saluatori nostro non parebimus?

verba, saeptum | commentum | C

7,10**379**

quo modo Omnibus illis qui nobis iure praesunt, obedire nos oportet,
 obediendum sit dummodo id iubeant, quod diuinæ non aduersatur iussioni,
 neque eorum qui praesidibus praesunt imperio.

verba, saeptum | titulus aliis verbis

380

quo modo Quoties ergo imperatum est, quod potestati quae a deo est,
 parentum sit conuenit, parere debemus ut deo. At uero cum male, impie,
 quomodo non iniuste aliquid iussum fuerit, malignitati eius qui iussit
 resistendum est, neque quod fieri uoluit faciendum.

verba, saeptum | titulus aliis verbis

381

quomodo Talis quippe iussio nequaquam sequitur ordinem a deo datae
 abutitur potestatis, sed eius qui abutitur potestate, prauitatem atque
 potestas nequitiam.

verba, saeptum | titulus aliis verbis

382

quomodo iussa Cum itaque potestas aliquid iusserit, subdit mens mature
 perpendere perpendat, utrum bonum an malum sit quod iubetur, si bonum
 debemus fuerit, pareat: si malum, parere caueat, ne deum offendat. quod
 si nec bonum nec malum uidebitur, perinde ac si bonum esset
 obtemperet. Satis est enim si malum non est quod iubetur.
 Bonum autem etiam si iussum non fuerit, agere expediens erit.
 Bene enim agendo mala iubentem poteris contemnere. Vis,
 inquit, non timere potestatem? bene fac.

verba, n caudata, saeptum, flosculi | titulus aliis verbis

383

domini ac serui Sed rursum Apostoli preceptum est: Serui obedite dominis
 officia carnalibus cum timore et tremore et synceritate cordis uestri,
 sicut Christo; non ad oculum seruentes, quasi hominibus
 placentes. id est, laudem, fauoremque hominum aucupantes, sed
 ut serui Christi, facientes uoluntatem Dei ex animo, seruentes
 sicut Domino et non hominibus.

verba, n caudata, saeptum, flosculi | titulus aliis verbis

384

optima exceptio semper tamen habita superiorum ratione, ne forte dum minoribus
 obedimus, eos quibus et ipsi obedire debent offendamus.

verba, saeptum | commentum

385

remuneratio honora patrem tuum et matrem tuam, quod est mandatum primum
 precepti in promissione, ut bene sit tibi, et longaeus sis super terram.
verba | titulus alias verbis

386

exponit que sit Non utique super hanc terram, in qua et obedientes possunt
 terra cito mori, et inobedientes diu uiuere, sed super illam de qua
 propheta dixit: Credo uidere bona domini in terra uiuentium.
verba | titulus alias verbis

387

finis obedientie Tunc autem conspectum domini merebimur, cum totius
 obedientiae nostrae unus finis fuerit, ut uidelicet hominibus
 obediendo deo placeamus.

verba, saeptum | titulus

388

marcenarij Qui enim ideo alicuius iussis obtemperant, ut ab eo mercedem
 capiant, mercenarii sunt, et qui parent metuendo, ne quid mali
 patiantur, serui sunt.

verba, manicula, saeptum | titulus

389

iusticima[!] Is uero qui neque spe praemii, neque timore supplicii, sed solo
 obedientia dei amore se subiicit ad obediendum aliis, non mercenarius
 neque seruus est, sed potius filius patri aeterno perpetua
 charitate deuinctus.

verba, saeptum | titulus alias verbis

390

perfectio Tunc demum uera perfectaque obedientia est, cum nostra
 obedientie uoluntas ex dei pendet uoluntate. Cum uidelicet quod ipse
 praecipit, facimus, non quod caro ad malum prona suggerit.
verba, manicula, saeptum, flosculus | titulus

391

flosculus Sacrificium salutare est attendere mandatis et discedere ab
 omni iniuitate.

flosculus

392

manicula Quoniam autem nihil mali est, quod lex diuina non prohibeat,
 neque boni quod non imperet uel praecipiat, omnium prorsus
 abstinentia uitiorum, omniumque exercitatio uirtutum obedi-

entia est, ita ut ne fidei quidem sacramenta proderunt nobis, nisi ipsam obedientiae coluerimus uirtutem.

manicula, vitis, flosculus

393

de fide et
operibus
verba | titulus

Et Iacobus apostolus: Fides si non habeat opera, mortua est in semetipsa.

7.22

394

manicula

Veruntamen in persecutionibus ultro nos offerre impiis non debemus. Quoniam temerarium est obiicere se periculis nulla cogente necessitate.

verba

395

nota

Et ipse secessisse in desertum dicitur, cum Iohannem Herodis gladio peremptum audisset.

verba, saeptum

396

verba

sublineata

sublineatum, nota bene

397

exemplar

Exempli gratia: Inter haereticorum turbam fidelesque persequentium occulte Christianus es, uides alios deprehensos torqueri, caedi, laniari, quandiu fortiter tolerant, nec a fide recedunt, non est ut te ipsum prodas. Cum autem aliquis eorum titubare coeperit, et suppliciis uictus caedere, palam eum exhortari ad patientiam debes, et in periculo animae alienae uitam propriam contempnere.

verba, vitis | titulus

398

n caudata

Plus enim debemus diligere bonum animae non nostrae modo, uerum etiam alienae, quam bonum corporis nostri, hoc enim temporale est, illud aeternum: hoc carnale, illud spirituale: praeferenda autem sunt carnalibus spiritualia, et temporalibus aeterna, et mortalibus nunquam moritura.

n caudata, vitis

INDICES

Index rationum notationis

- animadvertisendum** 254, 298, 301, 329
commentum 75, 118, 124, 132, 142, 143, 145, 146, 149, 161, 175, 187, 198, 213, 228, 238, 262, 269, 291, 317, 332, 336, 373, 378, 384
titulus 11, 16, 29, 33, 34, 40, 44, 45, 50, 51, 53, 55, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 86, 94, 95, 113, 114, 115, 116, 120, 150, 151, 157, 162, 167, 177, 180, 181, 182, 189, 190, 193, 201, 235, 236, 243, 244, 245, 248, 268, 275, 279, 280, 282, 292, 293, 294, 303, 305, 306, 308, 310, 313, 372, 387, 388, 390, 393, 397
titulus aliis verbis 1, 68, 73, 74, 79, 80, 81, 84, 85, 89, 96, 98, 99, 101, 103, 104, 105, 107, 109, 110, 121, 127, 128, 130, 131, 136, 137, 140, 147, 152, 155, 156, 158, 160, 164, 165, 166, 168, 172, 174, 176, 179, 183, 184, 188, 197, 199, 205, 206, 215, 216, 219, 220, 221, 222, 224, 225, 226, 227, 230, 231, 233, 237, 239, 240, 246, 247, 250, 251, 255, 259, 260, 276, 277, 278, 283, 284, 285, 286, 287, 289, 290, 295, 296, 309, 315, 327, 331, 361, 364, 366, 371, 379, 380, 381, 382, 383, 385, 386, 389
titulus repetitis verbis 2, 24, 195, 223, 311, 362, 365, 367

Index signorum

- flosculus** 78, 360, 391
flosculus, saeptum 348, 375
flosculus, vitis 4, 27, 359
manicula, manicula, vitis 133
manicula, saeptum 69, 88, 97, 125, 129, 169, 170, 209, 210, 257, 274, 304, 316, 321
manicula, saeptum, flosculus 58, 61, 241, 249, 252, 256, 258, 261, 263, 302, 350, 370, 376
manicula, vitis 76, 77, 82, 83, 108, 111, 134, 135, 138, 141, 144, 148, 163, 173, 325, 326, 335, 363
manicula, vitis, flosculus 90, 102, 106, 154, 346, 392
n caudata 3, 6, 10, 13, 14, 15, 17, 18, 20, 22, 23, 28, 30, 32, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 43, 49, 54, 56, 57, 117, 123, 186
n caudata, saeptum 119, 126, 178, 191, 202, 207, 208, 211, 265, 266, 270, 271, 272, 297, 299, 307, 319, 323, 330, 337, 338, 339, 341, 342, 343, 345, 347, 349, 351, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 377
n caudata, saeptum, flosculus 374
n caudata, vitis 5, 7, 8, 9, 12, 19, 26, 42, 46, 47, 48, 52, 72, 91, 92, 93, 100, 112, 139, 159, 322, 324, 334, 398
saeptum 59, 70, 71, 87, 122, 171, 185, 192, 194, 214, 217, 229, 234, 242, 253, 264, 267, 273, 300, 312, 314, 318, 320, 333, 344, 352, 368, 369
sublineatum 196